No Laudo apresentado pelo contribuinte, não foi citado nem descrito nenhum dado amostral específico para justificar a pretensa utilização do Método Comparativo de Dados de Mercado; tampouco, foi apresentado critério objetivo para justificar a origem do valor enviado pelo contribuinte como o VTN total do imóvel de R$ 2.108.857,00 [dois milhões cento e oito mil, oitocentos e cinquenta e sete reais].
Nem tampouco a apresentou avaliação efetuada pelas Fazendas Públicas Estaduais [exatorias], Municipais, ou aquelas efetuadas pela Emater, não apresentando os métodos de avaliação e as fontes pesquisadas, que levassem à convicção do valor atribuído ao imóvel na Declaração do ITR DITR 2010.

[...]

No Laudo apresentado pelo contribuinte, não foi citado nem descrito nenhum dado 

amostral específico para justificar a pretensa utilização do Método Comparativo de 

Dados de Mercado; tampouco, foi apresentado critério objetivo para justificar a origem 

do valor enviado pelo contribuinte como o VTN total do imóvel de R$ 2.108.857,00 

[dois milhões cento e oito mil, oitocentos e cinquenta e sete reais]. 

Nem tampouco a apresentou avaliação efetuada pelas Fazendas Públicas Estaduais 

[exatorias], Municipais, ou aquelas efetuadas pela Emater, não apresentando os métodos 

de avaliação e as fontes pesquisadas, que levassem à convicção do valor atribuído ao